MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ATA Nº 1452/2024 - DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

 23083.021215/2024-72Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 29 de abril de 2024.

ATA DA 81ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO DIA 25 DE
ABRIL DE 2024

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezesseis horas e dois minutos, o Colegiado do
 com a participação dos docentes:Departamento de Administração Pública reuniu-se VERA REGINA RAMOS PINTO,

ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA, BEATRIZ QUIROZ VILLARDI, BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, CAIO
PEIXOTO CHAIN, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA, GUSTAVO LOPES OLIVARES, e
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA; e dos representantes discentes CELSO SILVA DE LIMA FILHO (matrícula nº. 20210029959)
e RAYANE DA SILVA TAVARES (matrícula nº 20210023946). Sob a presidência da primeira, foi dado início aos trabalhos,
conforme a apresentação dos pontos de pauta, a saber: 1. SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DE CURTA DURAÇÃO NO

: Solicitação de afastamento da professora BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, no período de 19/05/2024 a 25BRASIL
/05/2024, em MANAUS / AM, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa (IFAM);
Solicitação de afastamento da professora BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO, no período de 28/04/2024 a 03/05/2024,
em BRASILIA / DF, para participar e palestrar no Evento "Pagamento Por Serviços Ambientais - Diálogos Consultivos"
organizado pelo Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, com do PNUD; e, Solicitação de afastamento do
professor CAIO PEIXOTO CHAIN, no período de 22/09/2024 a 28/09/2024, em MANAUS / AM, para prestar colaboração
temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa (IFAM). As solicitações foram apresentadas e postas em
discussão. Em votação, foram aprovadas por unanimidade.  2. FORMAÇÃO DE BANCA DE AVALIAÇÃO DA PROGRESSÃO

: Professor Aldenilson dos Santos Vitorino Costa. Progressão funcional do nível 1 para o nível 2 da classeFUNCIONAL
C. Formulário de abertura enviado ao protocolo em 03/04/2024, aguardando o protocolo abrir processo aguardando o
protocolo abrir processo (Protocolo: 23083.017478/2024-87); Professora Vera Regina Ramos Pinto. Progressão
funcional do nível 1 para o nível 2 da classe C. Formulário de abertura enviado ao protocolo em 08/04/2024,

A professora Vera destacou que o protocoloaguardando o protocolo abrir processo (Protocolo: 23083.018420/2024-51).
não está abrindo processos, em função da greve dos servidores técnicos deflagrada desde 11 de março de 2024, mas que o
colegiado do departamento poderia formar as bancas de avaliação. Colocado em discussão, a banca de avaliação do
professor Aldenilson foi formada pelos docentes Vinícius, Caio e Deise, sob a presidência do primeiro; e, a banca de avaliação
da professora Vera Regina foi formada pelos professores Vinícius, Biancca e Deise, também sob a presidência do primeiro. A
professora Vera agradeceu a disponibilidade dos colegas docentes em participar das respectivas bancas. Em assuntos
gerais, a professora Beatriz informou que a CPA teve alguns atrasos para a devolutiva dos relatórios de avaliação dos

 docentes e discentes, mas que deverão ser divulgadas em breve. Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lavrada por VERA
REGINA RAMOS PINTO e, após leitura e aprovação, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 18:27)
ALDENILSON DOS SANTOS VITORINO COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###670#5

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 19:08)
BEATRIZ QUIROZ VILLARDI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###448#8

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 18:23)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###245#1

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 17:25)
CAIO PEIXOTO CHAIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###587#1

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 17:14)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: ###947#6

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 16:29)
DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###214#1

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 15:37)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###816#8

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 16:28)
VERA REGINA RAMOS PINTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###314#5

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 18:32)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: ###590#6

(Assinado digitalmente em 02/05/2024 15:52)
CELSO SILVA DE LIMA FILHO

DISCENTE

Matrícula: 2021######9

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 20:24)
RAYANE DA SILVA TAVARES

DISCENTE

Matrícula: 2021######6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 1452 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 29/04/2024 bbc5f01c7b

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf